MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  À  Central  das
Organizações  do  Estado  de  Mato  Grosso
(Cordemato).

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta
Augusta Casa, requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que
proceda ao devido registro nos anais desse legislativo, no Plenário desta Casa de
leis, para entrega em Sessão Solene, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS À Central
das Organizações do Estado de Mato Grosso (Cordemato).
JUSTIFICATIVA
A Central  das  Organizações  do Estado de Mato Grosso (Cordemato)  é  uma
Organização da Sociedade Civil com a expertise em gestão de processos e em
projetos e é ponte entre o primeiro e o terceiro setor, em especial os pequenos,
para que estes tenham condições de realizar ações efetivas de transformação
social,  como  no  setor  educacional.  Ações  pioneiras  de  promoção  do
conhecimento, foram realizadas, pela Multiplataforma Estado do Amanhã.
A  Estado  do  Amanhã,  uma  iniciativa  da  Cordemato  realiza  a  formação  de
profissionais do Terceiro Setor, por meio de divulgação de conteúdos gratuitos
ministrados por professores e profissionais renomados, de forma remota ou
presencial.
A Multiplataforma criada pela Cordemato democratiza o acesso à informação de
qualidade, capacita os profissionais e incentiva a promoção de iniciativas de
interesse público de toda cuiabania.
Pelos motivos expostos, propomos que a Central das Organizações do Estado de
Mato Grosso (Cordemato) receba esta justa homenagem.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de outubro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390038003300350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-21T14:24:40-0400